
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.553 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

DIVISÃO DE PESSOAL PAG 

PORTARIA Nº 949, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 01 

PORTARIA Nº 950, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 02 

PORTARIA Nº 951, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO CONTRATO Nº 18/2021 03 

EXTRATO DE ADITIVOS – ATAS  PROVENIENTES 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº47/2020 03 

 I TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 48/2020 04 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2020 04 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2020 04 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 58/2020 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PORTARIA N. º 949, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

Prorroga, por um ano, a cessão do servidor Li-
sandro José Néia Baggio à Secretaria de Estado 
da Justiça, Família e Trabalho. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando os termos do e-Protocolo n.º 
17.012.680-7, da Casa Civil do Governo do Es-
tado do Paraná, solicitando a prorrogação da 
disposição funcional do servidor Lisandro José 
Néia Baggio à Secretaria de Estado da Justiça, 
Família e Trabalho. 

    
RESOLVE 

 
 Art. 1º Prorrogar, por um 

ano, na forma do Termo de Convênio celebrado 
em 21 de março de 2019, a cessão do servidor 
Lisandro José Néia Baggio, matrícula 763/3, à 
Secretaria de Estado da Justiça, Família e Tra-
balho. 

 
Parágrafo único. O ônus ficará a 

cargo da Cessionária, podendo o Termo de 
Convênio celebrado entre as partes ser revoga-
do a qualquer tempo, consoante redação da 
cláusula quarta deste instrumento. 
 

Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos a partir de 1º de ja-
neiro de 2021, data de início da prorrogação da 
disposição funcional de que trata o caput do art. 
1º.  

 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.553 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 950, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
  

 Nomeia o servidor municipal Marco Antonio 
Beltramo, para exercer o cargo de Chefe do De-
partamento de Vigilância Sanitária, de provimen-
to em comissão. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 1º de 
fevereiro de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o servidor municipal Marco Antonio 
Beltramo, matrícula 1779/5, para exercer o cargo 
de Chefe do Departamento de Vigilância 
Sanitária, símbolo CC-04, de provimento em 
comissão. 
 

Parágrafo único. O servidor de 
que trata o caput deverá optar entre a 
remuneração do respectivo emprego ou do 
cargo para o qual está sendo nomeado, 
consoante redação do §3º do art. 42 da Lei 
Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 
2014. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos em 1º de fevereiro 
de 2021. 
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 951, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
  

 Nomeia a servidora Ana Paula Badona Baggio 
da Silva, para o exercício de Função Gratificada. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
  

Art. 1º. Nomear, a partir de 1º de 
fevereiro de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, alterada pela Lei Complementar n.º 098, 
de 6 de abril de 2016, a servidora municipal Ana 
Paula Badona Baggio da Silva, matrícula 1478/8, 
para exercer a função gratificada de Chefe do 
Departamento Administrativo da Secretaria 
Municipal de Saúde, símbolo FG-04. 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos em 1º de fevereiro 
de 2021. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de 
fevereiro de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.553 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2020 
 DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 2/2021 

(PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: R. BRAGA ROSENDO LTDA - 

CNPJ: 39.504.080/0001-58 

OBJETO: Contratação de empresa para forne-
cimento de vigias/guardiões para apoio de pes-
soal da linha de frente junto a fiscalização para o 
combate à pandemia da COVID-19, no período 
de 03 (três) meses nesta municipalidade, pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2021 a 07 de 
maio de 2021. 
VALOR: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e 
oitocentos reais) 

Ribeirão Claro-PR, 1º de Fevereiro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS DAS ATAS DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Troca do gestor responsável pelo con-
trato. 

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 74/2020 

CONTRATADA: RANGEL HOSPITALAR - EI-
RELI  
 CNPJ/MF: 29.907.666/0001-00 

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 75/2020 

CONTRATADA: DENTAL OPEN – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA  
 CNPJ/MF: 08.849.20./0001-00 

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 76/2020 

CONTRATADA: ODONTOMEDI – PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E HOSPITALATES LTDA  
CNPJ/MF: 06.194.440/0001-03 

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 77/2020 

CONTRATADA: ODONTOSUL LTDA - EPP   
CNPJ/MF: 04.971.211/0001-22  

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 78/2020 

CONTRATADA: ROSINEIA DE CASSIA R. VA-
LENTE - ME  
 CNPJ/MF: 20.469.115/0001-37  

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 79/2020 

CONTRATADA: BIO LOGICA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ/MF: 06.175.908/0001-12 

I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 80/2020 

CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME  
CNPJ/MF: 03.919.932/0001-20 

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.553 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 48/2020 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: FAMÍLIA FERREIRA TRANS-
PORTES LTDA - ME 
CNPJ: 11.399.397/0001-52 
OBJETO: Troca do gestor responsável pelo con-
trato. 
 

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2021. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 39/2020 – (PMRC) 
DISPENSA POR LIMITE N° 35/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMEN-

TOS EIRELI - EPP 

CNPJ/MF: 26.729.755/0001-15 

OBJETO: Troca do gestor responsável pelo 
contrato.  
 

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2021. 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 46/2020 (PMRC) 

DISPENSA POR LIMITE Nº 41/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ/MF:75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-

ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: THIAGO MARTINS DOS 

SANTOS - ME - CNPJ/MF: 06.195.509/0001-13 

OBJETO: Troca do gestor responsável pelo 
contrato.  
 

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2021. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO N° 58/2020 
 DISPENSA POR LIMITE Nº 51/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ:75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: LUCIANO RODRIGO MAR-
QUES EIRELI - ME 
CNPJ: 30.089.088/0001-20 
OBJETO: Troca do gestor responsável pelo 
contrato.  

Ribeirão Claro, 01 de fevereiro de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.553 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 


		2021-02-03T10:12:51-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




